periodesasi tafsir menjadi tiga periode, yaitu periode klasik, periode

pertengahan yang mencakup keemasan umat Islam termasuk juga masa

kemunduran umat Islam, dan yang ketiga periode kontemporer.

1. Penafsiran Ibnu Abbas pada Periode Mutaqaddimin (sebelum

3 Hijriah – 68 H/619 -687 M)

Periode ini, dimulai setelah wafatnya Rasullullah SAW., ada

beberapa orang sahabat yang sangat terkenal dan dianggap ahli dalam

menafsirkan Al-Qur’an, diatara sahabat itu adalah Ibnu Mas’ud, Ibnu

Abbas, Ubai bin Ka’ab, Zaid bin Tsabit, Abu Musa Al-Asy’ari,

kaedah-kaedah ushul dan adab-adab berunding telah diatur.
47

Kemudian timbullah kitab-kitab tafsir yang ditafsirksn berbagai

cabang ilmu pengetahuan seperti bidang bahsa Arab, bidang hukum

fiqh, bidang filsafat dan sebagainya.

a. Imam Ibnu Kathir dalam Tafsirnya Tafsir Ibnu Kathir (701 – 773

H/1301- 1372 M)

Imam Ibnu Kathir menjelaskan dalam tafsirnya tentang surat

Ibrāhīm ayat 24-26 yaitu Ali bin Abi Thalhah meriwayatkan, dari Ibnu

Abbas ra mengenai firman Allah SWT., مثلا كلمة طيبة “telah membuat

perumpamaan kalimat yang baik,” yakni, syahadat Laa ilaaha

b. Tafsir Jalalain (771-864 H/1370-1460 M)

Tafsir periode mutaqaddimin selanjutnya adalah Tafsir Jalalain

yang di karang oleh Jalaluddin Al-Mahalli dan Jalaluddin As-Suyuthi.

Tafsir jalalain ini sangat jelas dan ringkas dalam menjelaskan atau

menafsirkan QS. Ibrāhīm ini. Lebih lanjut penafsirannya sebagai

berikut :

kiamat. Ini semua dapat terjadi dalam kuasa Allah SWT. Ayat-ayat

tersebut merupakan seruan yang kuat dan tegas kepada iman, dan

peringatan serta penolakan terhadap kekafiran dan kesesatan.

e. M. Quraish Shihab dalam tafisrnya Al-Misbah (1364/1944 M –

sekarang)

Setelah ayat yang lalu memberi perumpamaan tentang amal-

amal orang kafir yakni seperti debu yang ditiup angin yang keras, kini

diberikan perumpamaan tentang orang-orang mukmin. Atau dapat

juga dikatakan bahwa surga yang diraih oleh orang yang taat dan